adventurum sibi, ut Isaias Ezechia;, Deo dispo-

nente, spopondii.

6. Eo iempore, quo papa pra^dictis ieneba-

lur angustiis, ut Chrisii fideles ad liberationem

summi Pontificis, si conlingerei eum de ctctero

similia perferre incommoda, anhelareni, mali-

gnanies in summum Pontificem paniis pluribus

ultra pcenas a Bonifacio Vlll promulgaias in tales

innovando, sub Bulla decrevit, quod si in futu-

rum summum Pontificem obsidionis aut captivi-

laiis modis prxdiclis, aut simililius vexari contin-

L-eret, omnes Chrisiiani nominis professione gau-

denles prope locum obsidionis, aut ca|itivilalis,

ad decem diffitas circumquaque moranies, sub

ceriis po^nisin ipsoslalulo super liis edito conten-

lis, aui in personis propriis, aui rebus suis juxta

faculiaiem suam teneaniur papm pra;bere succur-

sum, et qui iu hoc se jnxta suum posse fideles

exhibeant, easdem indulgentias, quas Sedes Apo-

stolica contra Clirisliani nominis hosies ad Ter-

ram-Sanclani concedere solei Iranseuniibus, ad

plenum consequeniar. Hanc Consiiiutionem ego

legi et vidi bullatam post liberationem in Mmer-

bino civitate Apuha;. Item dominus Urbanus m

eodem caslro Luceri;e prima die mensis Mau de-

claravii, quod clerici cujuscumque ordinis contra

Carolum de Duracio ei genlessuas, prodefensione

ipsius domiiii Urbani el aliorum existenimm infra

castrum Luceriie hellantes, si contingeret eos oc-

cidere aliquem vel membro aliquo mutilare, nul-

lam senientiam exconununicationis, vel irregulari-

talis incurrereni, et illa indulgentia illoque pri-

vilegio gaudere deberent, guibus gaudent eunles

in subsidium Terrie-Sancta; : ei lioc idem declaravit

de eis, qui anle illani diem aliiiuem de pra;diclis

occiderunt et uiulilaverunt ».

7. Vunlifcx iitcuUnnis Neapuli adit Genuam.

— Texit ' Urbanum in mediis perlculis divina

providentia, cumque summacommealuum inopia

Inboraret, soluta obsidio est a Raymundo Balizio

et Tlioma Sanseverinate, qui reliquias exercitus

Ludovici Andegavensis adduxerant ima cum aliis

copiis rapiim in Apulia et Calnbria contractis:

quibus Phaiolus Citrullus Benevcnianus factionis

rosa:; rubca! cum turmis in ierra Laboris coUeciis

scjunxit, hoslilisque exerciius, cui Petrus Taria-

rus ahbas Casinensis pra;fuerat, prajcipili fuga

dissolutus. Proxima a parla hac vicloria , vn
nimirum Julli die , Pontifex Luceria discessit

succinclus auxiliari exercitu, vincios cardinales

traliens : cumque prope Salernum fixa esseni ca-

slra atrox, coorta in eum seditio est ; Galli enim

schismatici de eo Avenionensi antipap;e prodendo

auilarunt consilia, rati inde amplissimam auri

vim comparaturos, occasionemque ex Urbani pe-

nurin, qui siipendia promissa solverc vix possel,

captabant. Ai Chrisiusetanto discrimine vicarium

siuuu eripuii, Raymundumque e Baucio confir-

mavit, ui una ciim Italis ac Gernianis fidem cole-

ret. Solulis itaque undecim aureorum millibus,

et aliis viginti sex millibus constituto tempore

(datis pignorihns ac syngraphis) promissis, dimis-

sisque Gallis nonnuilis et Italis luhricae fidei, inde

Benevenlum jierrexit
,

quanivis plures seditiosi

illnni in urbem admitlere detrectarent, quoriim

consiUa arte oppressit. Agente Benevenli Urbano,

subniissa; a Gennensibus triremes decem Neapoli-

ianum portum invectai sunt, deque foedere Caro-

lum inter ei Pontificem redintegraudo agitalum

est, sed irrito successu ; ac demum, cum inferum

mare sulcare Pontifici tutum non esset, ad superi

marislillorase conlulii, Augusto mense, plnribus-

que in ilinere dilficultatibiisei periculis superatis,

Carolum inier acTianum iriremesGenuensescon-

scendit, ac Messanain incolumis appulit, atque

a clero illo populoque magnifice cultus est.

Subdit Gobelinus Pontificius conies : « In hoc

portii galeis triduo quiescentibus processus, quos J
papa conira Carolum fulminaverai, publice lecti I
sunt, et papa tam a clero, quam a civibus in

mullorum victualium prajsentaiione honoralus

est ».

8. Cum vero sumptus classici ad octoginla

aureorum millia ascenderent
,
quibus Pontifex

Genuensibus obstrictus erat, neque ea auri vis

numerari possei, solutis Messana anchoris, remis

velisve Cornetum contendit ea(|ue urbe Genuensi-

bus oppignerata , Genuam adiit. Consignat ad-

ventus teinpus auctor his verbis : « Die Sabbati

vigesima ieriia die mensis Septembris ad civiia-

latem Januensem pervenimus, nbi papa ad hospi-

tale S. Joannis iu Occidenlali burgo situni se con-

tulit, capiivos cardinales secum deducendo, quos

ibidem carceribus mancipavit ». Qute vero Genuee

I)ostea Urbano confiatasini pericula sequenti anno

' lircl c. 80. cl llcclor. 1'igB. (liar. Ncap.
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dicelur : nuiic reliqua ad hunc speclantia prose-

(luamur.

".). Carolus SicillcB rex ad capessendum regnum
Hungariceaccitus. — Lapso fuga, uli narratum est,

ex Neapolitano regno, Carolus accepta ab Ilunga-

ris legatione ad capessendum regnum, quod ob

imbecillem Maria; regina? sexum gerendis rebus

imparem diuturnis seditionibus fluctuabat, com-
mendata Margarita; uxori regni Neapoiitani (1)

custodia, relictoque illi in solatium Ladislao filio,

quem secum ducere et sceptro Ilungarico donare

in animum induxerat, in Hungariam e Barolitano

sinu exiguo stipatus comitatu solvit Septemhri

mense ', quamvis illum sapienter ab eo consilio

regina Margarita, propositis gravibus, qua3 aditu-

rus erat, periculis, revocare enixa esset, suasisset-

que ut ad flrmandum potius Neapolilanum re-

gnum ac Provinciam recuperandam incumberet.

Cum vero de Caroli regis Neapolitani adventu

rumor increbesceret in Hungaria, Elisabetha Lu-

dovici olim regis vidua, Sigismundum regis Ho-

manorum fratrem marchioneni Brandeburgen-

sem evocandum censuil, ut regias nuptias cum
Maria antea sibi desponsa celebraret : sed is veritus

Carolum imparemque se illius potentiic arbilra-

tus, in Bohemiam se recepit; ac regiucc ad niul-

cendum Carolum se convertere, sciscilat» an se

hostem an palruelem profiterelur : qui am|)Iissimo

otficiorum coiore fallacem aniuuun tegens, re-

spondit se ut amicuui ad tutandas eas in periculis

quibus sexus imbecillitas ipsasmet exposuerat, ac

procerum discordias sedandas venisse, nei|ue in

regia vel in arce, sed in privatis sedibus versari

voluit: ad quem tamen procerum concursusfactus

est plebisque voluntates adeo sibi devinxit, ut

decretum illi ab regni ordinibus Hungaricum

diadema solemni pompa acceperit. Quomodo vero,

dum tuta omnia putat, foemineis insidiis occubu-

erit, sequenti anno dicetur. Absente porro Carolo

rege Caserlanus comes regnum Neapolitanum in-

festare ccepit, ac Margarita regina gubernacula

regni adepta, dum proedae avida Venetam navim

onustaiii mercilius, quae in liltus Neapolitanum

tempestatibus acta illi?a fuerat, inique expilat ',

arma Venetorum in se commovet
;
quos \\)S,\ Cor-

cyram insulam belli jure sequenti anno eripuisse

visuri sumus. Nunc alias regnorum conversiones

quai prffisenti obtigere perstringamus.

10. Regis Lnsitanice victoria contra regem
Castellce schismaticum. — Gestum ' est lioc anno
atrox hellum inter Joanneiu Castella; regem et

Joannem regis Ferdinandi defuncti fratrem no-

thum de Lusitano sceptro, quod Caslellanus rex

jure Beatricis uxoris filiai Ferdinandi ad se spe-

ctare conteiidebat, alter vero Lusitanorum studiis

provectus arripuerat , collatisque signis pervi-

gilio assumpta; Virginis Caslellanus schismaticus

una cum auxiliaribus Gallorum copiis magna
strage a Calholicis Lusitanis altritus est; de qua
clade ha?c Vitic Clementis antipapai scriptor ^

:

« Per idem tempus occupabat regnum Portu-

galliai quidam Joannes magister militite dictte

Avisii
, asserens se fuisse fratrem regis ullimi

mortui,cujus flliam, ad quam regnum hujusmodi

pertinere dicebatur, habebat inconjugem Joaiines

rex Castella; memoralus : cujus occasione guerra
fuit mota, ortaque discordia inler praidictosregem

et magistrum, et mense Augusti anni praidicti,

die videlicet xiv, proelium conserlum est, in quo,

prout Domino placuit, idem re\ exlitit victus,

fueruntquc mortui quamplures militifc ariiiigeri

tam de sibi subdilis, quam de illis, qui in sui suc-

cursum venerant de partibus Gallicanis ».

Uetutisse divina ope hanc vicloriaiii Joannem
regem LusitaniLc de Castellano sclusmatico, cum
exigua; copiae Lusitanoi florentissimas uuinerosis-

simasque hostium copias. pra;ter omiiein huma-
nam spem exspectationemque fuderint, meniorat

Duardus Nonius ' his verbis: « Incitalus his Joan-

nes Caslellae rex in Portugalliam rediit cum nu-
meroso exercitu, collecto equitatu ex praecipua

Hispania; nobilitate , et Gallorum auxiliis, quo
iterum Olysipiionem obsidere terra parabat, quam
jam obsessam ingenti habebat classe ; capta eniin

regni metropoli totum regnum debellatum crede-

bat. Joannes autem novus PortugallicC rex cum
Nonio AlvaroPereira,quem comestabilem crearat,

et qui iii ea re slrenuam navavit operam, euntem
cxercitum inter porlam molarum et vicuin Aliin-

barotam aggressus perpaucis, quos colligere po-

tuit, collatis signis in latissima illa planitie dimi-

cavit, et paucarum horarum spatio Lusilani Ca-

stellanos fuderunt magiia eorum strage edita
,

inultis eliam captis , reliquis in fugam versis.

Joanncs autem rex Castella), qui quartana labo-

rabat, et eo die febris accessio fuerat,;e(iuo incenso

' Hector. Pigii. Diar. Neap. Theodor. e Niem. 1. i. c. 59. BonBn.

1. 1. dec. 3. Blonil. I. x. dec. 2. Sunjmont. 1. v. c I. et alii. —
2 Hector. Pisnat. in Diar.

' Clem. antip. Vit. seript. Walsing. io Rich. U. Marian. de reb.

Hispan. I. XXVII. c. 9. — ^ Ibid. ubi sup.— 3 Duard. Nonius in

genealog. Reg. Porlug. t. ir. Ilisp. illu.

(1) Carolus Jerusalem etSicilia: rex lioc anno ad capessemlum rcgnum Hungaricum accilus venit, ct renitentil>u3 licet nonnuUis, iugonii

lamen Hungarorum favore exceptus, lioc ipso anno regni coronam solemni ritu accepit. Au m secjuentem annum rejicientla hsc sint ambi"U
annalista. Verum huic, quo versamur, anno adscribcnda esse vix dubilo, cum altero anno solemnis ejus in regem assumptio, altero vcro
fuueslus ejus obitus contigcril, ut ex Conforlo Pulici , (jui Annalts Viceuimos tuuc scribebal, intellipmius. Ita pariter et Sagacius in

Chroiiico Regiensi innuit : ac deni(|ue hunc inauguraliouis regia; annum feit Sozomenus in Chronico Pictoriensi. Mensem et diera aperit

nobis Pulicius in Chroiiii:o Vicenlini, ijui ;oli'Miuem lianc cairemoniain praistilam scnbit hoc auuo die ultima Deceuibris. E quo cu;uvi

scriptoris lestimonio iulclligimus cur scriplores ([iiidaiii iniliuui regni Hunijaiici C.aroli in annum sciiuentem UCCCLXXXVI transfcrant; uon
euim ictate ista desierat adhuc mos alicubi oblineus anuum a dic ualali Jcsu Chiisti exordieudi. .Mansi.

460 URBANI VI ANNUS 8. — CHRISTI 1385.

quanto maximo potuit cursu Scalabim vulgo San-

larenam ea nocle pervenit, et inde clanculum

Olysipponem petens navem sute classis ingressus

llispalim deiatus est tanto animi mociore, ut nul-

lum solatium admitteret non tam quod victus

iuisset a Lusitanis (ut ipse dicebat) quam quod

victus a Lnsitanis illis tam paucis,quos ipse nihili

faciebat, et quod florem Hispana! nobilitatis, et

omnes fere Gallos socios amisisset. Hac victoria

parta reliqua) regni civitates et oppida in deditio-

nem venerunt ».

H. Non desunt ' qui eam cladem divinre ul-

tioni tribuant, quod Joannes rex anno superiori

Guadakipei Deipara; templi thesauros in militum

slipendia conflasset. Adde divinam etiam provi-

dentiam texisse Lusilanos, nc antipapa;, quam
Gastellanus impositurus erat, peterentur servitu-

tem. Parta vero ea victoria Lusitani, cum dux

Lecestrise dotali Constantice Petri olini regis Ca-

slella; filise jure ad Gastellffi sceptrum aspiraret,

illum in bclli societalem facile allexerunt : quade

re suo loco agetur.

In Anglia nonnulli politici rem Ecclesiasticam

everlere tenlarunt, cum Richardus ^ rex subsidia-

rias pecunias posceret a clero, atque archiepisco-

pus Cantuarieiisis magna constantia libertatem

sacerdotalem tueretur : illi enim jaciatani jam

ante SEepius ab impio Wicleffo seiitentiam, Eccle-

siasticas opes in regium fiscum derivandas, repe-

tierunt; quorum tamen seditiosorum voces spre-

vit rex, professus(|ue est se Ecclesiasticani digni-

talem in eodem nitore, quo inito a se regno vigebat,

asserturum, ac tum pnesules, ut se acccommoda-

rent tempori, decimas illi decreverunt, quas ipse

sibi longe acceptiores dixit, quam si quadruplo

ampliores ab invilis extorsisset.

12. Bernabos tyrannus Mediolani captus et

necatus a Galeatio nepote. — Editum boc aiino

divincE animadversionis exemplum in Bernabo-

nem ducem Mediolanensem
,

qui principatum

'- Marian. 1. xviii. c. 9 — ^ Walsing. ia Rieliard. 11.

tyrannide sua fcedaverat, et iniquis bellis tolies

vexarat Romanos Pontifices, tradit Diarii Ms. Ve-

neti ' auctor, Coriiis% aliique plures consenliunt:

adduntque captum una cum filiis dum Joaiini

Galeatio nepoti et genero vaferrimo homini reli-

giosam peregrinationem fingenli occurrit : tum
Bernabonis ades pretiosissima refertae supellectili

plebi expositffi ' sunt ut diriperentur, quo illius

latrocinii societate Galeatio ipsi obstriclior esset:

reliquffi vero opes amplissimae, qua; in arce non
sine miiltorum fusis lacrymis cumulatffi fuerant,

in proditionis prsemium cesserunt : quam rem
tarnen gestam Theodoricus e Niem * ad superio-

rem annum referre videtur. Ut vero facinoris in-

vidiam a se removeret Joannes Galeatius, crimen
proditionis retorsit in Bernabonem ac veluti con-

victum sustulit. ut refert sanctus Antoninus '^

:

« Non post mullos, inquit, dies, in carcere illum

veneno perire fecit, sicque crudelissimus tyrannus

in multis proditor, persecutor Ecclesiie secundum
exigentiam operum suorum mercedem congruani

recepitBernabo ipse ». Addit Corius " ilkim, cum
sensisset propinatum sibi venenum infiisum ju-

sculo, crimina acerbissime planxisse, sacramenlis-

que se munivisse, atque interruptis suspiriis re-

petiisse, haecverba : Cor contritum et hiimiliatiim

Deus ne despicias. kA\m\c\.o paternae ditioni Ber-

nabonis principatu Joannes Galeatius rcgiam di-

gnitatem examblvif, quam cum ab Urbano. quem
amplissimis muneribus devincire est conatus, ob-

tinere non posset, baud levia in eum odia conce-

pit, proferendique imperii cupidus occupatafraude

Verona Scaligeros, tum Palavio compulso ad de-

ditionem , Carrarienses evertit *
, magnumque

Ilalia! ac praesertim Etruria; suae tyrannidis terro-

rem injecit ; de quibus inferius suis locis.

' Diar. Ven. Ms. — ^ Coriiis hist. Mediol. part. ni. et alii. —
3 Diariiim Ms. Venet.. — ' Tlieod. e Niem. 1. i. c. 57. Coiiiis hist.

Mediol. p. 3. Blond. dee. 'J. 1. L. — ' S. Anlon. m. p. tit. x.^iiii,

c. 2 § 16. — ' Cor. iibi sup. — ' Gobel. in Cosniodiom. ait. vi.

e. 81. — 8 Leonard. in hislor. Arct. rer. Ital. et Bouifac. hist. Tur-

vis. I. s.

(1) Bernabonis Mediolanensis duois casum cum hoc anno recte eomponit annalista, fidem illi adstruentibus vetiislissimis reriim Medio-

lanensium ac fmilimorum locorum scriptoribus, inter quos anonymus Mediolanensis, qui Aiinales suos ad annura usque mcdii produeil, rom

lotam fusissime narrat. Eo igilur referenle, iliseimus Bernabonem, qui parli Urbis Mediolaneusis pra;erat, dolo captum fuisse a nepole suo

Joanne Galealio Coinile Virlutuni, die VI meiisis Maii. Ono vero Galealius faetum suum palain oiunibus approbarei, litler.is dedit, publica

et liorrenda Bcrnabonis crimma longa deduetione persequentes. Hinc discimus principem illum savo et impolenti douiinalu lyrannidem

exereuisse, cum passim in omnes, ne quidem sacris ac rebgioni addictis lioiiiinibusparccns : quorum alios suspendio sustulit, alios maceravit

carceribus, alios exilio fccit extorres. Homiinbus vero perimendis satis erat tyrauno causie, si quis perdices ejus, si quis lepores ctcpissel;

quiu et levis ejus criminis suspicio exitio fuit mullis. Genus mortis lenissimuiii erat siispendium, iii alios enim igne, in alios membrorum
omnium comminutione sajvitum. Denique ipsum Coinitem Virlutis, nepolem suum, plus vice simplici e medio subducere suggesto clam

veneno tentavit : quem pariter de Meiliolanensis urbis tertia parle, qu;e ejus imperio de jiire suberat, per vim el injuriam expulerat. tlis

ergo de causis iiiduttnin se prolitelur Joannes G.ileatuis ut Bernabonem perdeiet, iKnniiiem ipsi Deo et Keclesia; invisiim utpote quein diris

exccraverant Innocentiu» VI, Ufbanus V, (ircgorius XII, quurum oinuium eenniias illeneglexeial, noc a se amnveri curaverat. Pono miser

ille princeps duro ac tetro carcere meusibus aliquot maceratus luit, donec landcm Decembri mense in castro Tricii, parato sibi in fereulo

veueno, exstinetus periit. lla;c annalisla Mediolaucnsis, cui reliqui omiies ietatis ejusdcm scriplores suiriaganlur. Sed et diem Bernabonis

emoriualem servavit nobis Castellus iii Cliroiiico Dergomeusi quod per lios annos scripsit vulgavili|ue Muratorius Iter. Italic. tom. xvi. Ila;c

ille de miseri prineipis casu : « Die xix Decembris Dominus Uernabos Vicecomes suum diem clausit e.Uremum, in Tiricio, in castro ipsius

loci exiteiif detciiius ». Mansi.
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1

.

Carolus Sicilke et IJiingarice rex trucida-

tus, unde in utroqtie regno lurbce. — Aiino Cliristi

octuagesiino sexto siipra millesimum trecentesi-

mum, Indictione nona, Carolus Sicilia; rex exau-

ctoratus, gravissimam, licet seram, anattiematis

Ecclesiastici vim sensit, alque ob iajsam Pontifi-

ciam majestatem poenas divino Niimini dedit ra-

ptumque Himgaricum diadema suo cruore tinxit,

qua de re Gobelinus ' : a Quia, inquit, benediclio-

nem domini Urbani papai
,
qua alias regnum

Siciliae adeptus erat demeruit, benedictio elongata

est ab eo, et maledictio ejusdem domini Urbani,

sicut aqua ingressa in interiora ipsius facta est ei

sicut vestimentum quo opertus in vila, nec morte

quidem interveniente exutus est. Nam pcstquam

magnam Hungarice partem contra Sigismundum

sibi vindicaverat, ab adversariis Sigismundo fa-

vcntibus inter fnleles sibi conimixlis in caslro

quodani sibi subdito, dum se securum credidit

gladio subito percussus interiit ». Adscribit etiam

S. Antoninus ^ Caroli necem divinae vindicta?, ob

sajvitiam nempe ab eo adbibitam in Joannam, a

qua materno studioeducatus provectusque fiierat,

ob tyrannidem vitiumque iugrati aiiimi in Urba-

nuin a quo regiis apicibus fuerat exornatus, ob

contemptum sacrarum censurarum, unde plu-

rium regnoruin dominus sacra terra tegi non

meruit; « Quia, inquit, excommunicatus fuerat

ab Urbano, sepultura Ecclesiastica caruit, juste

Deo sibi retribuente secuntlum opera ejus, qui

Ecclesiam persecutus fuerat ».

2. Ex Joaniiae quidem necatte invidia Elisa-

bethamHungariicreginam ad cumpurandas Carolo

insidias ferunl stimulatam, cum ipsi"^ regio jam

a solio dejectte insusurratum esset, ut Joanna?

meminisset, iiijectusque terror non disparis cala-

niilatis, recuperanda;que simul prislina} dignilalis

cupiditas illam ureret. Praecipuo ilaque palatino

Garo consiliorum consorte adbibito, inslruclus

est armis et audacia Hlasius cognonienlo I^orgach

miles fortissimus, qui Caroio, haud prideiu Hun-

' Golielin. iu Cosmodrom. «xt. vi, c. 81. TlieoJ. e Niem. I. i. c. 39.

S. Autoii. 111. par. til. xxu. c. 2. § 15. Boufm. dec. 3. 1. ii. Pisiiwt.

111 Diar. Neap. Suinmout. 1. iv. c. 9. Append. liist. Aiiilr. Dandal. in

Autoiiio Veueno Maucler. geiier. 47. — - S. Aulouiu, supr. § 18.

garica corona a Strigoniensi archiepiscopo redi-

mito, in reginarum Hiingaria" a?des excito, caput

cervicibus cnse abscidit ; moxque ejus comites

Itali atrocissimo casu perculsi sese in fugam de-

dere. Neque illiiis infelicis casus praesagia defuisse

referunt ', cum Carolo regia inunctione delibuto

sacrum S. Stephani vexillum, quod pra?ferri novis

regibus consuevit, porlai testuciinis cnsu illisum

in varias partes laceratiim concidit : eodem vero

tempore, quo Neapoli et ForentiEc ob susceptam a

Carolo Hungaricam coronam publica Isetitia ce-

lebrabatur, niintii do ejusdem regis ca^de delati

fuere. Qua in re fallaciam humanai fulicitatis per-

peiidens S, Antoninus % Iutc graviter pronuntiat

:

a Quiagaudium hypocritaj, scilicet mundi, suavis

apparentis, et non vere existcnlis, transit ad instar

puncti, vix tauta festivitas fiaem habuerat , et

luctus et gemitus populo nuntiatur de morte

ipsius Caroli, et in dolorem et Iletum versa est

cithara ».

Confirmat Hector Pignatellus ' festivam de
conjunctis Hungarico et Neapolitano regnis Iteti-

tiam intempestivo luctu fuisse confusam : tum
impendentium regno Noapolilano ex Caroli moite
calamilatum non dubia signa cffilitus ostensa

fiiisse addit, prima enim die Januarii tetram adeo

caiiginem Neapolitanaj urbi incubuisse, ut alfer

allerius vultum non agnosceret ; reginam , ut

adversus impendentes casus res suas confir-

maret, cupidosque rerum novarum animos su-

spenderet , sparsisse xviii Februarii regem non
exstinctum, sed sauciatum : texisse vero malum
non juvit, mox enim Andegavensis facfio, qua3

elisa erat, sese extulit, quamThomasSanseverinus
et Otho Briinsvicensis tulati sunt. Neapolitani au-

lem ad dissidia proni de tractandis regni guber-

naculis regiua; Margarettc litem intendere, corre-

ptoque urbis imperio edixere, ne reginae, sed tu-

tricis munus attrectaret : quas rerum turbidas

conversiones sanctus Antoiiinus ', his verbis per-

stringit :

3. « Ex ejusdem (nimirum Caroli) , morfe

' Btinnn. ubi supra. — ^ S. Antouin. ubisupra. — ' Ilecl. IMgual,

in Diar, Neapol, — * liod, § seq.

462 URBANI Vr ANNUS 9. — CHRISTl 1386.

magnae novitates secutae sunt in regno Apulise

bellonim et devastationum inter sectatores re-

gina; Margarela; uxoris Caroli, ct afljutores partis

ducis Andegaviae », At de his sequenti anno :

recensebimus nunc tragicosHungaricarum reruni

successus, quando Caroli caedes (1) ultore non ca-

ruit; ac primurn inter Elisabetlia; et Maria; regi-

narum sectatores , et caesi Caroli amicos tetrae

discordiae secuta;, cunique reginae provincias ad

illas in suo obsequio conlinendas peragrarent, in

eas ab Joanne Horuvah Bano alrox conjuratio con-

flata, adeo ut in arvis hostili exercitu circumfusae

captai sint, Nicolaus Palatinus et Blasius csdis

auctores in ipsarum conspectu oblruncati, Elisa-

betha vero mersa flumine, ut ferunt '
: genus

tamen hoc morlis in Diario Ms. Pauli Jadertini,

mihi a Joanne Lucio nobili et erudito Dalmata

communicato, non expressum est, in quo ha^c

habentur : « mccclxxxvii, xvi Januarii, appliciiit

novum, quod domina regina senior obiit in captivi-

tate ». Porro regina Maria, ut insons vita; servata :

quam tamen proximo anno Sigismundus spou-

sus eripuit e vinculis, deque conjuratis sumpto

supplicio Hungariac sceptrum sibi asseruit, quod

magna laude postea est moderatus.

4. Lithuani Pohmis conjimcti, et fidem edocti,

— Dum his lurbinibus quatiebatur Hungaria, Po-

loniai proceres, qui Heduvigem Marias sororem

in successionem paterni imperii adsciverant, com-
muni consensu in dando ei sponso, qui tueri Po-

loniam, ipsiusque augere fines posset, conspira-

runt; ac repudiato Willelmo Austriaco, cum illius

principatus longo inlervallo dissitus esset, quam-

vis regina antea illi desponsa pronior in eumdem
esset, Ladislaum Jagellonum Lithuaniae princi-

pem cum Heduvige matrimonio ac solio Polonico

junxere ^ ea lege, ut cum gente Lithuana sacris

Christianis initiaretur : atque ita Evaugelica luce

collustralffi, Lituania, Samagitia et Russia ', cum
Polonia coaluere : sublata fnil atrocissimorum

bellorum occasio, quae utrumque populum in mu-
tuas strages coucitabat, ampliflcata latius res Chri-

stiana, ac Poloni et Lithuani a divina providentia

perpetuo juncti focdere, ut religionis hostes secu-

turis ujtatibus contunderent, de quibus pluribus

agunt Michovias, Cromerus ', Guaguinus ' et Jodo-

cus '
; cujus postremi, hcEc verba sunt : « Jagello

sacri laticis aspersione lolus ad regnum admissus

Wladislai nomen sortitus est. Sed et fratres fidem

edocti ex aqua Cbristo snnt renali. Hoec in annum
ab orbe redempto mccclxxxvi iuciderunt ; Sarma-
tiae sceptrisobtentis, rebusque domi pacatis simul

cum regina Lithuaniam ingressus, eum popuhiiu

Samagitasque vota Polonis reddens, ad fidei Ca-

tholicaj lumen convertit : ea enim gens a prima

hominuin origine idololatriis dedita excoecalis

animis variis, et ridiculis erroneis([ueopinionibus

obumbrata in hanc a^tatem veri luminis jubar

ignoravit ». Hlatam quidem antea Litiianife Evan-

geUi lucem, sed hominum vitio obscuratam jam
ante diximus.

5. Quibus vero infelix gens superstitionibus

irretitateneretur, ita describit Alexander Guagui-

nus *
: <j Ad Jagielonis Wladislai regis Poloniae ex

ducibus Lithiiania^ tempora, et infra, tota gens

Lithuanica et Samagitica priscae multorum deo-

rum, seu potius da>monum siiperstitioni dedita

erat, in primisque ignem, quem sua lingua znicz,

ut rem sacram appellabant, cullu divino prose-

quebanlur, eumque in celebrioribus locis atque

oppidis perpetuum observabant, et sacerdotes cum
ministris ad hoc munus obeundum adhibebant :

quod si incuria ministrorum ignis exstingueretur,

capite plectebantur, hujusque modi ignis Viln;e

metropoli Lituaniae in arcis medio, ubi nunc Ba-

silica divo Stanislao dicala erecta est, perpetuo

asservabatur. Fulmen quoque
, quod pesunum

Sclavonica lingua a|ipeliabant, pro Deo colebant.

Lucos praeterea, et eximias procerasque arbores iii

sylvis singuli sacrosanctas habebant, easque cultu

lalrice venerabantur, ita ut violare eas ferro inju-

riave aliqua nefas esset; quod si Lithuanus ejus-

dein fldei perpetraret, ut videlicel, aliquam arbo-

rem vel ignem quolibet modo delionestaret
,

statiin vel daemonum violentia interibant , vel

membro aliquo arrepti privabantur; solem sorte

nubibus obscuratum credebant sibi suceensere

et ideo sese illi, quo placaretur, devovebant. Vi-

peras item atque serpentes deos esse credebant,

eisque cultuiii praecipuum exhibebant, et singuli

' Eod. § seq. Ms. Pauli Jadert. — ^ Theod. e Niem. 1. i, c 58.

Append. Ms. ad hislor. Andr. Daudal iii Auton. Ven. — 3 Michov.

1, IV. c. 15.

' Cromer. c. 14, 15. — ^ Gaijuiu. in Jagiel. — > Joduc. luJ. 1. ii.

de Jagel. fam. — ' Guag. II. c. de prisc. relig. Lituan. Michov. 1, iii,

c, 39. Cromer. 1. xiii, in princ.

(1) Confortus Pulici, qui rcs Vicentinas ad sequenlem usque annum proscculus, nonnulla interdum admiseet de rebus per Europam
gestis. qua; alio non ila facilc occurrerent ; Confortus, inquam, in Chionico suo ad hunc annum hisioiiaoi de Carolu c:cso fraude duarum
reginarum, acvicissim de eaium femiuarum casu historiam diligentissirae persequitur, ila rem narraus : « Septimo die regina (Elisabetlia)

praihabito «eorelo tractalu cum magno Comite (Nicolao Palatinn) de morti Iradendo pr;efatum dominum regem, secrete misit pro

pra;fato rege, ut dignaretur ad eam accedere, quod volcbat secum super quibusdaiii negotiis couferre. Ipse vero, tauqiiam purus et rectus

non timcns, simpliciter accessit ad eam : cumque introisset canieram regina; seditiosus proditor inaguus Coines, qui iutro cum duobus nequam
latehat, cum gladio evaginalo percussit de retrosupercaput eumdcm im|irovisum pluribus vulneribus, ex qmbus dicitur tandem e.i humanis

ad Dominum migrasse. Cum magnus Comes et regin;c, mater scilicet et lilia, cum gentibus suis veoisseut ad partes Daliiialia; ete. Lt ut

fertur causd vcudeiidi et impegi.iiuJi eas Vcnelis pra;tcr scicnlia u alioruui maiorum legni, quidam nobilis et strenuus vir domiuus Joannes

Bannus, et quidam nobilis et putens de regno, nou conscii de prajdiclis, hoc indigne ferentes cum congressione et certamine factis, pars

magni Comitis succubuit, et credens evadere maguus Comes confugit ad carrettas regiuarum, qui ibideiu captus decapilatus fuit super

temone plaustri. Duo quoque qui interfuerunl morti regis Caroli similiter dccajutali. . . Regintc quoquc capla; fueruat ». Ila;c autem gesta

natrantur die XXV Julii. Mansi.

URBANI VI ANNUS 9. — CHRIST! 1386. 463

patres familias, cives, coloni et nobiles singulos

serpentes domi asservare solebant : quos pro pe-

nalibus et larihus familiaribiis adorabant, laccjue

et galios gallinaceos eis immolabant, erantque

inauspicatiim et exiliabile toli familia?, quempiam

ex his violasse, dehonorasse aut domi non fovisse

;

tales enim vel bonis omnibus privabantiir, vel

crudehler lacerati inleribant. Erat autem apud

eos quotannis solemne sacrificium sub initium

mensis Octobris post collectas fruges, ad quod

frequentes cum uxoribus et hberis , servisque

conveniebant, ac tolo triduo opipare epulabantur

de iis qua; diis ad offerendum mactarant, quod et

nunc in Samagitia, Litbuania et quibusdam locis

Russiee ab agrestibus observatur. Ex beUis rever-

tentes manubias, et unum ahquem de captivis

prajcipuum et insignem virum viclimae loco igni

consecrabant : corpora mortuorum cum pretiosis-

sima supellectili, qua vivi maxime utebanlur cum
equis, armis el duobus venatoriis canibus falco-

neque cremabant:servumetiam fidtliorem vivum

cum domino morluo, pra;cipue vero magno viro,

cremare solebant, amicosiiue servi et consangui-

neos pro bac re maxime donabant, ad busla pro-

pinquorum lacte nielle mulsato et cervisia [laren-

tabant, choreasque ibidem ducere solebant tubas

insianles, et tympana percutientes. Hicniosadhuc

hodie in parlibus Simagita! confinibus Curiandue

ab agrestibus quibusdam observatur. Quos omnes

errores, et vanas superslitiones Jagielo, postquani

cum Heduvige ha;rede regni Poloniie, et infra,

matrimonium contraxit, abstulit». At de his se-

quenti anno, quo navata a \no rege est opera iu

adducendis ad baptismum Lithuanis mentio re-

curret.

6. Dum vero ita Lituania Romana! Ecclesiai

aggregaiida foret, redinlegrala sunt velera Lilua-

norum jura, quibus erant jioliti dum olim Evan-

geliuni susceperant , repetilajque sunt Inno-

cenlii III Pontificis litteraj III non. Septembris,

Pontificatus anno xii dalaj ad Cbristianum Le-

thoviaj episcopum, quibus a nullo archipraesule

Septentrionali, sed a Romano tantum Pontifice

jura pertere jubebatur
;
qu;e cum Urbani Regesto

inter hujus anni lilteras inserlit ' sint, velusillud

Liluanicai Ecclesiaj privilegium ab Urbano instau-

ratum dicenduin : qua etiam prterogativa Nuem-
bergensis Ecclesia decorata ex aliis ejusdem Inno-